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Teplotní inverze v mezní vrstvě nad Prahou

Abstrakt

Hlavním cílem této práce je analýza inverzí teploty v mezní vrstvě atmosféry (MVA) nad
Prahou. V úvodní části je věnována pozornost vymezení pojmu MVA a dále některým
teoretickým aspektům zvrstvení vzduchu. V hlavní části rešerše jsou shrnuty poznatky
o inverzích teploty, zejména vlivu tvaru reliéfu a charakteristik aktivního povrchu na jejich
rozvoj při různých typech počasí a dále metodám jejich zjišťování. S ohledem na téma práce
jsou dále popsány hlavní vlivy formující inverze teploty v pražské oblasti. Těžištěm práce je
analýza časové řady profilových měření teplot z radiosondážní stanice v Praze-Libuši. Je
otestována homogenita časové řady a na vybraném úseku jsou z dat odvozeny všechny přízemní
inverze a výškové inverze s horní hranicí do výšky 2000 metrů nad povrchem se svými
základními parametry (mocnost, teplotní skok, gradient teploty, datum a termín pozorování).
Tyto záznamy jsou dále analyzovány ve smyslu popisu denního a ročního chodu, dlouhodobých
trendů a souvislostí se synoptickou situací. Odhalené trendy jsou hodnoceny v kontextu se
známými trendy různých meteorologických prvků a jevů v Česku a Praze a je otestována jejich
statistická významnost. Některé ze zjištěných změn jsou porovnány s daty z Prostějova
a bavorského Kümmersbrucku.

Klíčová slova: teplotní inverze, mezní vrstva, klima, Praha

Temperature inversions in the boundary layer over Prague

Abstract

The main objective of this study is to analyze temperature inversions in the atmospheric
boundary layer (ABL) over Prague. In the first part, the concept of the ABL is defined and main
theoretical aspects of air stratification are explored. The main part of the background research
summarizes current knowledge of temperature inversions, especially how the landscape pattern
influences their development and parameters under different synoptic situations, and methods
used for their detection, measurement and evaluation. Considering the theme of the thesis, main
geographic factors influencing temperature inversions in the area of Prague are also defined.
The focus of actions is placed on inversions analysis based upon time series of Praha-Libuš
rawinsonde station. Homogeneity of used data is tested and all inversions within the 2000-
meters-thick-layer close to the ground are derived. Diurnal, annual and interannual frequency
variations are described. Significance of long-term trends is tested and trends are compared to
data from Prostějov and Kümmersbruck stations.

Keywords: temperature inversions, boundary layer, climate, Prague
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Kapitola 1

Úvod

Diplomová práce se zabývá problematikou inverzního teplotního zvrstvení vzduchu v mezní

vrstvě nad Prahou. Inverze obecně v meteorologii značí průběh prvku zvrácený oproti

normálnímu, převažujícímu. Přesto, jak bude ukázáno, vrstvy vzduchu se s výškou zvyšující se

teplotou se vyskytují přirozeně v různých částech troposféry a vznikají mnoha cestami.

Inverzím teploty je v literatuře věnována značná pozornost, a to především v souvislosti

se zhoršenými podmínkami pro rozptyl škodlivin v člověkem intenzivně využívané krajině.

Stabilní zvrstvení přízemních vrstev atmosféry v čele s inverzemi je totiž efektivním blokem pro

konvekci, která běžně škodliviny rozptyluje do vyšších vrstev troposféry. Z tohoto hlediska má

smysl soustředit se zejména na inverzní vrstvy vyskytující se v blízkosti zemského povrchu,

v tzv. mezní vrstvě atmosféry (MVA), relativně úzké vrstvě troposféry (maximálně většinou do

výšky cca 2 km nad povrchem), ve které je průběh meteorologických prvků oproti výše ležící

volné atmosféře významně ovlivněn třením proudícího vzduchu o zemský povrch.

Proto je v první části textu uveden přehled relevantních termínů z fyziky mezní vrstvy

atmosféry, zejména informací o teplotním uspořádání vzduchu, s důrazem na podmínky vzniku

a trvání inverzního teplotního zvrstvení. Charakter zemského povrchu nebo také dominující typ

aktivního povrchu hraje významnou roli při utváření klimatu daného místa. V případě větších

sídelních celků se vytváří specifické mezoklima, které se může poměrně značně odlišovat od

okolních ploch. Dochází ke změně radiační i tepelné bilance povrchu a charakteristik proudění

vzduchu a s nimi i teplotních a vlhkostních poměrů. V případě Prahy nicméně kromě charakteru

povrchu silně proměněného člověkem nelze opomenout ani významnou roli kotlinové polohy.

V zahloubených údolích Vltavy a jejích přítoků se vytváří v součinnosti s vegetací, zástavbou

a vodními plochami specifické topo- a mikroklimatické systémy. Jejich výraznost roste

v radiačním typu počasí s nízkou rychlostí větru a oblačností, naopak v advekčním typu počasí

jsou jejich specifika stírána makroklimatem. Hodnotit tato specifika konkrétních míst vyžaduje

ovšem velké množství informací, které s výjimkou případových studií nejsou k dispozici.

Jelikož hlavním datovým zdrojem pro analýzy inverzí v této práci budou aerologická měření,

není a ani nemůže být vystižení lokálních zvláštností četnosti a chodu inverzí cílem této práce.

V rešeršní části nicméně bude věnována vlivům charakteru aktivního povrchu (včetně tvaru

a orientace reliéfu) na inverze a na ně vázané jevy maximální pozornost.
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V souvislosti s inverzemi teplot je stěžejní, zvláště v antropogenně intenzivně užívaném

a silně přeměněném prostředí, otázka znečištění ovzduší. Zejména při déletrvajících inverzích

může docházet k výraznému překračování imisních limitů pro zdraví obyvatel u různých

škodlivin. Řešení těchto problémů jsou velmi obtížná, bez aplikace nákladných technologií či

nepopulárních regulací prakticky nemožná a v mnoha případech problematická i s ohledem na

jejich efektivitu. Znečištění ovzduší bývá věnována značná pozornost i v rámci předpovědí

počasí a nejrůznějších předpovědních systémů znečištění. Pro tyto predikce je zásadní dobré

porozumění mechanismům vzniku a persistence stabilního zvrstvení atmosféry a vývoji

vrstevnaté oblačnosti, což je nicméně značně obtížné kvůli množství uplatňujících se vlivů.

V současné době je k zjišťování vertikálních profilů meteorologických prvků teoreticky možné

využít různých postupů. Proto v rešeršní části bude zhruba představeno několik metod buď

přímého měření vertikálního zvrstvení teploty, nebo profilů jiných prvků či jevů, ze kterých lze

na stabilní teplotní zvrstvení včetně inverzí alespoň usuzovat. Na závěr rešerše bude uvedena

účelová sociálně- a fyzickogeografická charakteristika zájmové oblasti. Jejím cílem není

kompletní geografický popis místa, ale stanovení potenciálu pro vznik inverzí. Velký důraz

bude kladen zejména na shrnutí specifik a výrazných trendů klimatu.

Ve druhé části práce bude provedena samotná analýza aerologických měření teploty

z Prahy-Libuše. Měření na tomto místě se provádí od poloviny 70. let minulého století, což

skýtá zajímavý materiál nejen pro popis typického denního a ročního chodu i různých para-

metrů inverzí, ale i případných trendů. Během téměř čtyř desetiletí měření ovšem docházelo

opakovaně k přístrojovým změnám, a tak bude nejdříve subjektivně i objektivně zhodnocena

homogenita těchto dat a zdůvodněna volba části řady, která bude podrobena dalším analýzám.

Denní chod na základě 4 termínových měření lze určit pouze s omezenou mírou přesnosti,

zejména v letním období, kdy termíny 06, 12 i 18 hodin UTC spadají do světlé části dne.

V jiných sezónách je třeba velkou pozornost věnovat proměnlivému času východu a západu

slunce, které mají rozhodující vliv na chod teploty, a tedy i výskyt inverzních vrstev v blízkosti

povrchu.

Na roční chod četnosti i vlastnosti inverzních vrstev má vliv charakter počasí, bude proto

ukázáno, jakým způsobem se na chodu projevuje cyklonalita. K tomuto účelu bude využito

Katalogu synoptických situací konstruovaného Českým hydrometeorologickým ústavem.

V různých studiích klimatu Česka i Prahy byly opakovaně prokázány statisticky významné

změny různých meteorologických prvků a jevů. Trendy teploty, délky slunečního svitu,

oblačnosti, četnosti mlh či znečištění atmosféry pevnými příměsemi mohou významně ovlivnit

podmínky pro vznik a persistenci inverzí v různých částech dne i roku. Součástí analýz

i následné diskuse výsledků budou tedy i odhady, do jaké míry mohou být detekované trendy

inverzí nad Prahou důsledkem všeobecně pozorovaných změn, do jaké míry se může jednat


[…]

které zasahují aktivně i střední Evropu, a tak se naše území dostává střídavě do teplého a studeného
vzduchu. Situace je poměrně častá a vyskytuje se po celý rok s přibližně stejnou četností. Nejmenší
výskyt má v září.

Bp (brázda postupující přes střední Evropu) – Vysoký tlak leží západně od Pyrenejského poloostrova
a Biskajského zálivu a druhý nad východní Evropou. Mezi těmito anticyklónami postupuje brázda
nízkého tlaku od západu k východu, přes střední Evropu. Na frontálním rozhraní, které leží v ose této
brázdy, postupují od jihu k severu frontální vlny. Vysoký tlak, který se rozprostírá nad oceánem, se
rozšiřuje ke konci situace do střední Evropy. Přechod brázdy bývá poměrně rychlý, z čehož lze
odvodit i jeho krátké trvání. Největší zastoupení má v letním období, nejmenší zimě.

Poznámky: popsány typy, které mají v souboru celodenních inverzí relativní četnost (obr. 35) nad 4 %.

Podrobný popis je uveden např. v (ČHMÚ, d), zjednodušený popis s grafy měsíčních relativních četností

jednotlivých typů v (Tolasz, 2007).

Zdroj: převzato z ČHMÚ, d (zjednodušeno)

Příloha 3

Kumulativní distribuční funkce rozpadu přízemních inverzí, K-S test

Poznámky: horní obrázek: celý rok, dolní obrázek: období od dubna srpna. Ds značí nejvyšší rozdíl
kumulativních distribučních funkcí.

Zdroj dat: radiosondážní měření ČHMÚ (University of Wyoming)

Příloha 4

Synoptická situace v obdobích dlouhých inverzí (1992–2011)

Poznámky: zobrazeny jsou všechny období s délkou minimálně 4 dny. Popis vybraných synoptických typů je uveden v příloze 4, kompletní popis je dostupný např. ze
stránek (ČHMÚ, d). Jako α je označen první den období, ω značí poslední den. Pro ilustraci zobrazeny i dva dny před a jeden po inverzním období. Za kódem typu následuje
označení C, A, P pro cyklonální, anticyklonální či přechodný typ.

Zdroje dat: radiosondážní měření ČHMÚ (University of Wyoming), ČHMÚ (d)

DEN α DEN ω rok délka α−2 α−1 α 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. (ω) ω+1

14.12. 17.12. 1991 4 A A A A A A Wa A Wa A Wc C Wc C Wc C

18.9. 23.9. 1992 6 Wc C NEa A NEa A NEa A SWc1 C SWc1 C SWc1 C SWc1 C SWc1 C Sa A

25.9. 28.9. 1992 4 SWc1 C SWc1 C Sa A Sa A Sa A SEc C SEc C SEc C

1.2. 5.2. 1993 5 Ap4 A Ap4 A A A A A A A A A A A A A NWc C

12.3. 16.3. 1993 5 NEa A Ap3 A Ap3 A A A A A A A Wc C Wc C Wc C

4.10. 8.10. 1993 5 B C B C B C Ap1 A SWc1 C SWc1 C SWc1 C SWc1 C SWc1 C

5.1. 9.1. 1994 5 Wc C SWc3 C SWc3 C Sa A Sa A Sa A SEc C SEc C SEc C

5.12. 8.12. 1994 4 A A SWc2 C SWc2 C SWc2 C Ap2 A Wc C Wc C Wc C

22.9. 26.9. 1995 5 Bp C Bp C Wa A Wa A Wa A Wc C Wc C Wc C Wc C

5.10. 11.10. 1995 7 SWc1 C SWc1 C Sa A Sa A SWa A SWa A A A A A A A A A SWa A

22.10. 28.10. 1995 7 Wc C Ap3 A Ap3 A A A A A SWa A SWa A SWc2 A SWc2 C SWc2 C SWc2 C

21.11. 24.11. 1995 4 Nc C Nc C Ap1 A Ap1 A Ap2 A Ap2 A Ap2 A Sa A

17.3. 21.3. 1996 5 SEc C SEa A SEa A SEa A SEa A SEa A Vfz P Vfz P Vfz P

19.4. 22.4. 1996 4 A A A A A A A A Sa A Sa A Sa A Sa A

19.8. 23.8. 1996 5 Ec C Ec C Ea A Ea A Ec C Ec C Ec C Ec C SWc1 C

5.11. 12.11. 1997 8 Nc C Ap3 A SWc1 C SWc1 C SWc1 C SWc1 C SWc1 C SWc1 C SWc1 C Bp C Bp C Bp C

4.2. 7.2. 1998 4 NWc C NWc C Ap2 A Wa A Wa A Wc C Wc C Wc C

8.11. 11.11. 2000 4 SWc2 C SWc2 C SWc2 C Bp C Bp C SWa A SWa A SWa A

24.8. 27.8. 2002 4 Bp C Ea A Ea A Ea A Ea A Ec C Ec C Ec C

16.9. 22.9. 2003 7 Ea A Ea A A A A A A A SWa A SWa A SWa A SWa A SWa A Bp C

23.9. 26.9. 2005 4 Ea A Ea A Ea A Ea A Ea A Bp C Bp C Bp C

17.10. 21.10. 2006 5 NEa A NEa A NEa A SEa A SEa A SWc2 C SWc2 C SWc2 C SWc2 C

22.2. 25.2. 2010 4 Bp C Bp C Bp C SWc2 C SWc2 C SWc2 C SWc2 C SWc2 C

20.9. 23.9. 2010 4 Ap2 A Ap2 A A A A A A A SWa A SWa A SWa A

9.10. 12.10. 2010 4 SEa A SEa A NEa A NEa A NWa A NWa A NWa A NWa A

1.10. 5.10. 2011 5 A A A A A A A A Wa A Wa A Wa A Wa A Bp C
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