**Vyjádření vedoucího
diplomové práce Bc. Jana Stryhala
„Teplotní inverze v mezní vrstvě nad Prahou“**

Diplomant analyzoval dostupné výsledky pražských aerologických výstupů za období, kdy se sondáže provádějí čtyřikrát denně. To zatím nikdo v takovém rozsahu jako J. Stryhal neudělal. Práce je tedy důležitým a zdařilým příspěvkem k poznání klimatu oblasti, pro niž lze brát pražská měření jako reprezentativní. Hlavní výsledky práce by měly být publikovány ve vhodném vědeckém časopise.

Okolnosti vzniku práce způsobily, že ji autor vytvořil nebývalým tempem za krátkou dobu. To nijak negativně neovlivnilo kvalitu výsledku. Autor prokázal vynikající znalosti v oboru meteorologie a klimatologie, jaké může nabýt jen student s hlubokým zájmem o tyto vědy. Zvládl a v práci správně použil řadu metod matematické statistiky. Dokázal si poradit se získáním pražských aerologických dat ze zahraničního internetového zdroje.

V práci lze najít jen málo formálních nedostatků. Název hvězdy Slunce je třeba psát s velkým S, což autor nečiní (s. 8, 15, 53, 54, 55, 56, 62, 68, 70). V části Závěr postrádám návrhy, co dál dělat ve výzkumu a v praxi. Hodilo by se tam stanovisko k záměru omezit z úsporných důvodů pražská aerologická měření na dvě sondáže denně. Zajímalo by mně, co si autor myslí o možnosti využití k meteorologickým měřením objektů jako je žižkovská televizní věž. Myslím, že aktuální otázka pro budoucnost je také typizace dnů podle teplotního zvrstvení v mezní vrstvě atmosféry.

Celkově považuji J. Stryhalem předložený elaborát za vynikající diplomovou práci. Hodnotím ji známkou „výborně“.

Praha, září 2012

RNDr. Ivan Sládek, CSc.
vedoucí diplomové práce